[image: image1.png]E DIRETORIA DE SUPORTE A0S
MPRJ ORGAOS COLEBIADDS

Órgão de Execução:

Autos do Procedimento:

	Ofício nº. /2019
	Rio de Janeiro, XXXX  de 2019

	Assunto:
	Comunicar celebração de Termo de Ajustamento de Conduta e encaminhar o respectivo extrato

Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça,

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA XXXX, ao ensejo de cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, vem comunicar a celebração de Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), conforme cópia em anexo, e encaminhar o respectivo extrato do compromisso, em atendimento ao disposto nos artigos 6º §2º e 7º da Resolução nº 179/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público e artigo 1º, caput e §2º da Deliberação nº 71/2019 do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.

Manifestando protestos de elevada estima e distinta consideração, subscrevo-me.

Promotor de Justiça

Matrícula XXXX

Ao Excelentíssimo Senhor,

Doutor José Eduardo Ciotola Gussem

Procurador Geral de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA (DELIBERAÇÃO CSMP 71/2019) - IC Nº __________ (inserir número do inquérito civil ou procedimento, se houver) / MPRJ __________ (inserir número MPRJ do procedimento) - PROMOTORIA DE JUSTIÇA ________________________ (inserir identificação da promotoria de justiça responsável pelo TAC) - _________________________ (inserir área de tutela dos direitos coletivos. Ex: Consumidor, Saúde, Educação, Infância e Juventude, Idoso e Pessoa com Deficiência, Cidadania, Meio Ambiente) - ABRANGÊNCIA ________________ (inserir abrangência territorial do TAC) – PARTE(S) COMPROMISSÁRIA(S): __________________, CNPJ/CPF ___________________, COM DOMICÍLIO/SEDE NO ENDEREÇO _______________________ (inserir nome(s) e dado(s) do(s) compromissário(s)) - OBJETO: ________________________ (descrever brevemente assunto e objetivo do TAC) - CLÁUSULA COMINATÓRIA: __________________________________ (Exs: I) Em caso de descumprimento, a multa será fixada judicialmente; II) em caso de descumprimento, a multa foi fixada no valor de R$ _______, com periodicidade ______ - diária, mensal, por evento, destinada a _________________ - especificação do fundo ou destinatário correspondente dos valores da multa; III) descrever cominação diversa da multa, se houver) - ACESSO AO INTEIRO TEOR ATRAVÉS DO LINK: transparência.mprj.mp.br/atividade-fim/termos-de-ajustamento-de-conduta-firmados.
	Órgão de Execução:

Autos do Procedimento:

	Ofício nº. /2019
	Rio de Janeiro, XXXX de 2019

	Assunto:
	Comunicar o cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC)

Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça,

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA XXXX, ao ensejo de cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, vem comunicar o cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), conforme se verifica do (XXX) relatório de execução atualizado, em anexo, em atendimento ao disposto no artigo 6º da Resolução nº 179/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, artigo 50 da Resolução GPGJ nº 2.227/2018 e artigo 5º, parágrafo único, da Deliberação 71 do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.
Manifestando protestos de elevada estima e distinta consideração, subscrevo-me.
Promotor de Justiça

Matrícula XXX

Ao Excelentíssimo Senhor,

Doutor José Eduardo Ciotola Gussem

Procurador Geral de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro

	Órgão de Execução:

Autos do Procedimento:

	Ofício nº___ /2019
	Rio de Janeiro, XXXX de 2019

	Assunto:
	Encaminhar relatório de execução do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC)

Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça,

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA XXX, ao ensejo de cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, vem encaminhar o (1º, 2º, XXX) relatório de execução do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), em atendimento ao disposto no artigo 6º da Resolução nº 179/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, artigo 50 da Resolução GPGJ nº 2.227/2018 e artigo 6º, caput, da Deliberação 71 do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.
Manifestando protestos de elevada estima e distinta consideração, subscrevo-me.
Promotor de Justiça

Matrícula XXX
Ao Excelentíssimo Senhor,

Doutor José Eduardo Ciotola Gussem

Procurador Geral de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro
MINUTA DE RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO ANUAL DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO CONDUTA Nº XX/XXXX
1) DATA DO RELATÓRIO:

2) NÚMERO DO INQUÉRITO CIVIL:

3) INDICAÇÃO DO ÓRGÃO DE EXECUÇÃO:

4) INDICAÇÃO DAS PARTES COMPROMISSÁRIAS, ENDEREÇO DE DOMICÍLIO OU SEDE:
5) DATA DE ASSINATURA DO TAC:

TABELA DE ACOMPANHAMENTO
	CLÁUSULA
	OBRIGAÇÃO ASSUMIDA
	PRAZO
	DATA PREVISTA PARA O CUMPRIMENTO
	INFORMAÇÕES OBTIDAS SOBRE O CUMPRIMENTO

(informar evolução em relação ao relatório anterior, caso existente)
	INDICAÇÃO DE FLS.

	PRIMEIRA

	SEGUNDA

	TERCEIRA

	(...)

	[image: image1.png]
	Praça Procurador-Geral de Justiça Hermano Odilon dos Anjos, s/nº, 9º Andar

Centro - Rio de Janeiro, RJ - Brasil

CEP 20021-020 - Telefones: (21) 2215-9347/ 2215-9340
E-mail: orgaoscolegiados@mprj.mp.br

[image: image2.png]NMPPRJ | MINISTERIO PUBLICO